

Domanda 1

Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. n. 50/2016, cosa si intende per "Centrale di committenza"?

- a. Un'Amministrazione aggiudicatrice o un Ente aggiudicatore che forniscono attivita' di centralizzazione delle committenze e, se del caso, attivita' di committenza ausiliarie
- b. Un insieme di Amministrazioni Pubbliche, costituito, esclusivamente mediante atto pubblico, allo scopo di programmare e pubblicare insieme diverse procedure di gara per l'affidamento di molteplici contratti pubblici
- c. L'associazione tra due o piu' enti, finalizzata all'attuazione di un progetto o di una serie di progetti o di determinate intese di natura commerciale o finanziaria

La risposta corretta è: Un'Amministrazione aggiudicatrice o un Ente aggiudicatore che forniscono attivita' di centralizzazione delle committenze e, se del caso, attivita' di committenza ausiliarie

Domanda 2

Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

I Comuni possono stipulare convenzioni per l'Ufficio di segretario comunale?

- a. Sì ma solo se si tratta di comuni che abbiano complessivamente una popolazione superiore ai 15.000
- b. Sì
- c. No, a meno che non vengano espressamente autorizzati in tal senso dal Ministero dell'Interno

La risposta corretta è: Sì

Domanda 3

Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

Qualora la prestazione di lavoro giornaliera ecceda le sei ore, il personale ha diritto a beneficiare di una pausa per il recupero delle energie psicofisiche e per l'eventuale consumazione del pasto di almeno:

- a. 30 minuti
- b. 60 minuti
- c. 45 minuti

La risposta corretta è: 30 minuti

Domanda **4**

Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

Il diritto di accesso e' sempre esercitabile?

- a. si, entro dieci anni dalla produzione dell'atto
- b. si, fino a quando la pubblica amministrazione ha l'obbligo di detenere i documenti amministrativi ai quali si chiede di accedere
- c. si

La risposta corretta è: si, fino a quando la pubblica amministrazione ha l'obbligo di detenere i documenti amministrativi ai quali si chiede di accedere

Domanda **5**

Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

Ai sensi del testo unico sull'ordinamento degli enti locali, nei comuni privi di qualifica dirigenziale gli incarichi dirigenziali possono essere attribuiti:

- a. esclusivamente ai responsabili degli uffici o dei servizi
- b. esclusivamente al segretario comunale
- c. ai responsabili degli uffici o dei servizi ovvero al segretario comunale

La risposta corretta è: ai responsabili degli uffici o dei servizi ovvero al segretario comunale

Domanda **6**

Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

Ai sensi dell'art. 8 della legge 241/1990, la Pubblica Amministrazione informa dell'avvio del procedimento:

- a. Normalmente con forme di pubblicita' idonee e solo eccezionalmente mediante comunicazione personale
- b. Normalmente mediante comunicazione personale, a meno che essa non sia possibile o risulti particolarmente gravosa per il numero dei destinatari
- c. Sempre mediante forme di pubblicita' idonee, con esclusione della comunicazione personale

La risposta corretta è: Normalmente mediante comunicazione personale, a meno che essa non sia possibile o risulti particolarmente gravosa per il numero dei destinatari

Domanda **7**

Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

Secondo il D.lgs. 165/2001, le Pubbliche Amministrazioni possono stipulare contratti di somministrazione di lavoro a tempo determinato?

- a. Sì, per qualunque ruolo
- b. No, in nessun caso
- c. Sì, fatta eccezione per l'esercizio di funzioni direttive e dirigenziali

La risposta corretta è: Sì, fatta eccezione per l'esercizio di funzioni direttive e dirigenziali

Domanda **8**

Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

I principi generali in materia di finanza propria e derivata stabiliscono che gli Enti Locali hanno potestà impositiva autonoma per quanto attiene:

- a. L'individuazione delle fattispecie imponibili
- b. Le sole tariffe ed i corrispettivi sui servizi di propria competenza
- c. Le imposte, le tasse e le tariffe

La risposta corretta è: Le imposte, le tasse e le tariffe

Domanda **9**

Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

Quale delle seguenti affermazioni è corretta?

- a. La denuncia di morte deve essere fatta entro 24 ore dal decesso all'Ufficiale di Stato Civile del Comune dove il decesso si è verificato
- b. La denuncia di morte deve essere fatta entro 24 ore dal decesso all'Ufficiale d'Anagrafe del Comune di residenza del deceduto
- c. La denuncia di morte deve essere fatta entro 12 ore dal decesso all'Ufficiale di Stato Civile del Comune dove il defunto è residente

La risposta corretta è: La denuncia di morte deve essere fatta entro 24 ore dal decesso all'Ufficiale di Stato Civile del Comune dove il decesso si è verificato

Domanda **10**

Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

Secondo quanto stabilito dal GdPR, chiunque subisca un danno materiale o immateriale causato da una violazione del Regolamento generale per la protezione dei dati personali ha il diritto di ottenere il risarcimento del danno:

- a. Solamente dal titolare del trattamento dei dati
- b. Dal titolare del trattamento o dal responsabile del trattamento
- c. Unicamente dal responsabile del trattamento dei dati

La risposta corretta è: Dal titolare del trattamento o dal responsabile del trattamento

Domanda **11**

Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

Cosa si intende per offerta anomala negli appalti pubblici, a norma dell'articolo 97 del codice degli appalti?

- a. Un'offerta inferiore a una percentuale prefissata dalla stazione appaltante
- b. Un'offerta che presenta un prezzo molto alto, rispetto alla media dei prezzi delle offerte concorrenti
- c. Un'offerta che appare anormalmente bassa sulla base di un giudizio tecnico di congruita', serietà', sostenibilità' e realizzabilità'

La risposta corretta è: Un'offerta che appare anormalmente bassa sulla base di un giudizio tecnico di congruita', serietà', sostenibilità' e realizzabilità'

Domanda **12**

Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

Secondo l'art. 32 del codice appalti, dopo l'aggiudicazione da parte della stazione appaltante l'aggiudicatario può sciogliersi da ogni vincolo o recedere dal contratto?

- a. Sì, l'aggiudicatario può sciogliersi da ogni vincolo o recedere dal contratto, mediante atto notificato alla stazione appaltante, se la stipulazione del contratto non avviene nel termine fissato
- b. Può farlo se la stipulazione del contratto non avviene nel termine fissato ma è tenuto a pagare una penale
- c. No

La risposta corretta è: Sì, l'aggiudicatario può sciogliersi da ogni vincolo o recedere dal contratto, mediante atto notificato alla stazione appaltante, se la stipulazione del contratto non avviene nel termine fissato

Domanda **13**

Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

In merito all'accesso civico è corretto affermare che:

- a. l'istanza di accesso civico identifica i dati, le informazioni o i documenti richiesti e non richiede motivazione
- b. l'esercizio del diritto di cui ai commi 1 e 2 dell'art. 5 del d.lgs 33/2013 non è sottoposto ad alcuna limitazione relativamente alla legittimazione soggettiva purchè sia resa chiara la motivazione della richiesta di accesso
- c. l'accesso civico di cui all'articolo 5, comma 2, non puo' essere rifiutato se non per evitare un pregiudizio concreto alla tutela della sicurezza pubblica e dell'ordine pubblico

La risposta corretta è: l'istanza di accesso civico identifica i dati, le informazioni o i documenti richiesti e non richiede motivazione

Domanda **14**

Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

Quale delle seguenti affermazioni NON è conforme a quanto disposto dal TUEL in merito al Rendiconto della Gestione?

- a. Il conto del bilancio dimostra i risultati finali della gestione rispetto alle autorizzazioni contenute nel primo esercizio considerato nel bilancio di previsione
- b. Il conto economico rappresenta i risultati della gestione patrimoniale e la consistenza del patrimonio al termine dell'esercizio ed è predisposto nel rispetto del principio contabile generale n. 17
- c. Il conto economico evidenzia i componenti positivi e negativi della gestione di competenza economica dell'esercizio considerato

La risposta corretta è: Il conto economico rappresenta i risultati della gestione patrimoniale e la consistenza del patrimonio al termine dell'esercizio ed è predisposto nel rispetto del principio contabile generale n. 17

Domanda **15**

Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

La normativa tecnica vigente stabilisce, in merito ai requisiti minimi di sicurezza dei sistemi di protocollo informatico, che...

- a. Il sistema di protocollo informatico deve garantire l'accesso alle risorse esclusivamente al responsabile della gestione documentale
- b. Il sistema di protocollo informatico deve consentire il controllo differenziato dell'accesso alle risorse del sistema per ciascun utente abilitato
- c. Il registro giornaliero di protocollo è trasmesso settimanalmente al sistema di conservazione, garantendone la modificabilità del contenuto

La risposta corretta è: Il sistema di protocollo informatico deve consentire il controllo differenziato dell'accesso alle risorse del sistema per ciascun utente abilitato

Domanda **16**

Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

Ai sensi dell'art. 59 del D.Lgs. n. 50/2016, come sono considerate le offerte che non rispettano i documenti di gara?

- a. Irregolari
- b. Invalide
- c. Illegittime

La risposta corretta è: Irregolari

Domanda **17**

Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

In quale fase del meccanismo di spesa viene registrata nelle scritture contabili la spesa conseguente ad un'obbligazione giuridicamente perfezionata, avendo determinato la somma da pagare e il soggetto creditore e avendo indicata la ragione del debito e costituito il vincolo sulle previsioni di bilancio?

- a. Nella fase di liquidazione
- b. Nella fase di impegno
- c. Nella fase di pagamento

La risposta corretta è: Nella fase di impegno

Domanda **18**

Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

Ai sensi del Tuel, quale delle seguenti affermazioni e' ERRATA?

- a. la liquidazione costituisce una fase del procedimento di entrata che consiste nel materiale introito da parte del tesoriere delle somme dovute all'ente
- b. la liquidazione costituisce una fase del procedimento di spesa attraverso la quale si determina la somma certa e liquida da pagare
- c. la riscossione costituisce una fase del procedimento di entrata che consiste nel materiale introito da parte del tesoriere delle somme dovute all'ente

La risposta corretta è: la liquidazione costituisce una fase del procedimento di entrata che consiste nel materiale introito da parte del tesoriere delle somme dovute all'ente

Domanda **19**

Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

Se le dichiarazioni sostitutive presentano irregolarità rilevabili d'ufficio ma che non costituiscono falsità, il relativo procedimento può essere regolarizzato dall'amministrazione?

- a. No, il procedimento non ha più seguito se l'interessato, informato, non procede alla regolarizzazione
- b. Sì, esso è regolarizzato direttamente dall'amministrazione procedente
- c. No, in quanto il procedimento viene annullato in ogni caso. L'interessato potrà iniziare un nuovo procedimento

La risposta corretta è: No, il procedimento non ha più seguito se l'interessato, informato, non procede alla regolarizzazione

Domanda **20**

Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

La cancellazione dall'A.I.R.E. viene effettuata dall'ufficiale di anagrafe per diversi motivi. Quale dei seguenti è un motivo valido per la cancellazione:

- a. L'irreperibilità presunta del cittadino
- b. Trasferimento della residenza da un comune italiano all'estero
- c. Esistenza all'estero giudizialmente dichiarata

La risposta corretta è: L'irreperibilità presunta del cittadino

Domanda **21**

Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

Quali sono le tipologie di rapporto di lavoro a tempo parziale previste nel CCNL Funzioni Locali?

- a. Solo orizzontale, essendo le altre tipologie ammesse per il solo CCNL Funzioni centrali
- b. Orizzontale, verticale
- c. Orizzontale, verticale, misto

La risposta corretta è: Orizzontale, verticale, misto

Domanda **22**

Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

Esiste secondo il D.lgs 33/2013, un obbligo per le PA di pubblicare i dati relativi alla valutazione della performance e alla distribuzione dei premi al personale?

- a. No, il D.lgs. citato non contiene disposizioni in tal senso
- b. Sì. Le pubbliche amministrazioni pubblicano i dati relativi all'ammontare complessivo dei premi collegati alla performance stanziati ed effettivamente distribuiti
- c. Esiste un obbligo solo per ciò che riguarda la valutazione della performance, ma non per i dati relativi all'ammontare complessivo dei premi collegati alla performance

La risposta corretta è: Sì. Le pubbliche amministrazioni pubblicano i dati relativi all'ammontare complessivo dei premi collegati alla performance stanziati ed effettivamente distribuiti

Domanda **23**

Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

Relativamente alla composizione numerica del consiglio comunale, quale dato viene preso in considerazione dall'art. 37 del Tuel?

- a. la popolazione presente sul territorio anche se non residente
- b. la popolazione residente
- c. la densità della popolazione

La risposta corretta è: la popolazione residente

Domanda **24**

Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

Secondo l'art. 21 del DPR 223/1989, la scheda di famiglia deve essere archiviata, cioè eliminata:

- a. Solo quando devono essere cancellate persone che cessino di farne parte, compilando successivamente una nuova scheda di famiglia
- b. Per scioglimento della famiglia ovvero per la cancellazione delle persone che ne fanno parte
- c. Quando devono essere iscritte nuove persone che entrano a far parte della famiglia, compilando successivamente una nuova scheda di famiglia

La risposta corretta è: Per scioglimento della famiglia ovvero per la cancellazione delle persone che ne fanno parte

Domanda **25**

Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

Secondo l'art. 32 del codice appalti, dopo l'aggiudicazione da parte della stazione appaltante l'aggiudicatario puo' sciogliersi da ogni vincolo o recedere dal contratto?

- a. No
- b. Puo' farlo se la stipulazione del contratto non avviene nel termine fissato ma e' tenuto a pagare una penale
- c. Si, l'aggiudicatario puo' sciogliersi da ogni vincolo o recedere dal contratto, mediante atto notificato alla stazione appaltante, se la stipulazione del contratto non avviene nel termine fissato

La risposta corretta è: Si, l'aggiudicatario puo' sciogliersi da ogni vincolo o recedere dal contratto, mediante atto notificato alla stazione appaltante, se la stipulazione del contratto non avviene nel termine fissato

Domanda **26**

Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

Nell'elencazione di funzioni e compiti di pertinenza dirigenziale (art. 107, comma 3 Tuel) rientra la presidenza delle commissioni di gara e di concorso. Tale attribuzione puo' essere derogata?

- a. si, le attribuzioni dei dirigenti possono essere derogate con provvedimento dell'organo consiliare dell'ente
- b. le attribuzioni dei dirigenti possono essere derogate soltanto espressamente e ad opera di specifiche disposizioni legislative
- c. le attribuzioni dei dirigenti possono essere derogate dallo statuto dell'ente

La risposta corretta è: le attribuzioni dei dirigenti possono essere derogate soltanto espressamente e ad opera di specifiche disposizioni legislative

Domanda **27**

Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

Dell'Anagrafe Nazionale della Popolazione Residente fanno parte:

- a. tutti i comuni italiani fatta eccezione per quelli sotto i 300 abitanti
- b. tutti i comuni italiani
- c. tutti i comuni nazionali fatta eccezione per quelli delle Regioni a Statuto Speciale

La risposta corretta è: tutti i comuni italiani

Domanda **28**

Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

Le Linee Guida AGID sulla formazione, gestione e conservazione dei documenti informatici, stabiliscono che la classificazione dei documenti informatici:

- a. Ha come finalita' principale di ordinare i documenti in ordine cronologico di emissione o di ricezione
- b. Ha il fine di organizzare logicamente tutti i documenti amministrativi informatici prodotti o ricevuti da un ente nell'esercizio delle sue funzioni
- c. Serve prevalentemente ad organizzare i documenti in ordine di rilevanza per le attivita' dell'Ente

La risposta corretta è: Ha il fine di organizzare logicamente tutti i documenti amministrativi informatici prodotti o ricevuti da un ente nell'esercizio delle sue funzioni

Domanda **29**

Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

I provvedimenti dei responsabili dei servizi che comportano impegni di spesa sono trasmessi al responsabile del servizio finanziario e sono esecutivi:

- a. con l'apposizione del visto di regolarita' contabile attestante la copertura finanziaria
- b. con l'attestazione di regolarita' tecnico-amministrativa
- c. con la pubblicazione all'albo pretorio del comune

La risposta corretta è: con l'apposizione del visto di regolarita' contabile attestante la copertura finanziaria

Domanda **30**

Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

La revisione dinamica ordinaria delle liste elettorali:

- a. Si svolge in due fasi, dette tornate, nelle quali l'Ufficiale elettorale procede sia a cancellazioni (ad es: per trasferimento della residenza in altro Comune, per decesso, ecc...) sia a iscrizioni (ad es: trasferimento della residenza da altro Comune, cambio di abitazione)
- b. E' l'operazione con cui vengono iscritti coloro che compiranno il diciottesimo anno di eta' nel semestre successivo
- c. E' l'operazione con la quale l'Ufficiale elettorale a dicembre di ogni anno procede unicamente alla cancellazione dalle liste elettorali per decesso o perdita della capacita' elettorale

La risposta corretta è: Si svolge in due fasi, dette tornate, nelle quali l'Ufficiale elettorale procede sia a cancellazioni (ad es: per trasferimento della residenza in altro Comune, per decesso, ecc...) sia a iscrizioni (ad es: trasferimento della residenza da altro Comune, cambio di abitazione)

